4

                                                          УИД 16MS0168-01-2022-001032-91

                    Дело № 5-354/2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 апреля 2022 года

г. Нурлат

Мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А.И., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по статье 6.1.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации в отношении:

Нестерова А. О., «данные изъяты»года рождения, уроженца «данные изъяты», в браке не состоящего, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, со средним образованием, не работающего, зарегистрированного по адресу «данные изъяты», паспорт «данные изъяты», ранее привлекался к административной ответственности.
Лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены права, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституцией Российской Федерации.

Отводов судье не заявлено.

                                            установил :

2 января 2022 года в 00 часов 30 минут Нестеров А.О., находясь по адресу «данные изъяты», в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, схватил потерпевшую «данные изъяты». руками за шеи, тем самым причинив потерпевшей телесные повреждения и физическую боль.

В судебном заседании Нестеров А.О. вину в совершении административного правонарушения не признал и показал, что 2 января 2022 года примерно в 00 часов 30 минут находился в квартире «данные изъяты» в гостях у семьи «данные изъяты» по случаю празднования Нового Года. В какой-то момент супруг «данные изъяты» «данные изъяты» попросил его выйти из квартиры, так как «данные изъяты» стала кричать, показывать синяки на шеи. Потерпевшую за шею руками не хватал, кто мог совершить насильственные действия в отношении потерпевшей ему неизвестно.

Потерпевшая «данные изъяты» в суде показала, что вечером 1 января 2022 года она с супругом находилась дома, к ним пришли Нестеров А. и  . Они все вместе сидели на кухне, продолжали отмечать Новый Год. Примерно в 00 часов 30 минут 2 января 2022 года между ней и Нестеровым А.О. произошла ссора, в ходе которой он схватил её руками за шею, отчего у неё образовались телесные повреждения, которые причинили физическую боль. В настоящее время претензий к Нестерову А.О. не имеет.

Выслушав стороны, исследовав предоставленные по делу доказательства, суд приходит к следующему.

Согласно статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Из протокола об административном правонарушении от 13 апреля 2022 года следует, что 2 января 2022 года в 00 часов 30 минут Нестеров А.О., находясь по адресу  , в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, схватил потерпевшую   руками за шеи, тем самым причинив потерпевшей телесные повреждения и физическую боль. Протокол составлен надлежащим образом, с соблюдением административного законодательства. С протоколом Нестеров А.О. ознакомился, поставив свою подпись в нем, не заявив возражений по процедуре оформления протокола.

Из заявления потерпевшей   от 2 января 2022 года следует, что она просит привлечь к ответственности Нестерова А.О., который 2 января 2022 года примерно в 00 часов 30 минут находясь по  «данные изъяты» в ходе ссоры, душил её двумя руками.

Согласно заключению эксперта № 4 от 10 января 2022 года на теле Гумеровой О.В. обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтека (1) на фоне ссадин в средней трети шеи слева (2), которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как не причинившие вреда здоровью, образовались в результате воздействия тупого твердого предмета (-ов), механизм – сдавление, трение. Давность образование указанных телесных повреждений возможна в пределах от 7-ми до 10-ти суток до момента осмотра врачом 10 января 2022 года, что подтверждается морфологическим особенностями повреждений.

Из письменных объяснений свидетеля «данные изъяты» следует, что он проживает совместно с «данные изъяты» по адресу «данные изъяты». 1 января 2022 года они находились дома, примерно в 18 часов супруге позвонил «данные изъяты», который напросился в гости. Через некоторое время к ним пришли «данные изъяты»и Нестеров А.. Все они сидели за столом, отмечали Новый Год, после чего он ушел спать. Через некоторое время он проснулся от шума на кухне. Войдя на кухню, он увидел, что между его супругой и Нестеровым А.О. происходит ссора, в ходе которой Нестеров А.О. начал душить его жену за шею, супруга начала кричать, после чего он оттащил Нестерова А.О. от жены и попросил Нестерова А.О. и «данные изъяты». уйти из квартиры.

Согласно постановлению дознавателя отделения дознания отдела МВД России по Нурлатскому району от 21 января 2022 года в возбуждении уголовного дела по материалам предварительной проверки, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Нурлатскому району Республики Татарстан № 21, 23 от 2 января 2022 года в отношении Нестерова А.О. отказано по основанию, предусмотренному пунктом 2 части 1 статьи 24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, за отсутствием в его действиях состава преступления, предусмотренного частью 1 статьи 119 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Анализ представленных по делу доказательств позволяет суду сделать вывод о том, что 2 января 2022 года в 00 часов 30 минут по адресу Республика Татарстан, «данные изъяты»произошла ссора в ходе которой Нестеров А.О. схватил потерпевшую «данные изъяты» руками за шеи, тем самым причинив потерпевшей телесные повреждения и физическую боль.

Действия Нестерова А.О. суд квалифицирует по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно - наказуемого деяния.

Данное правонарушение посягает на здоровье человека - благо, охрану которого наряду с личной неприкосновенностью гарантирует Конституция Российской Федерации.

В данном случае следует отметить, что какие-либо данные о наличии причин для оговора Нестерова А.О. со стороны потерпевшей отсутствуют, доказательств, подтверждающих наличие у неё заинтересованности в исходе дела, в материалы дела не представлено.

Не доверять показаниям потерпевшей «данные изъяты» у суда нет оснований, поскольку она предупреждена об административной ответственности по статье 17.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за дачу заведомо ложных показаний.

При назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание обстоятельства совершения административного правонарушения, его характер и степень общественной опасности.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в силу статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, установленных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 6.1.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

               постановил :

Нестерова А. О. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 6 000 рублей в доход государства.

Копию постановления вручить Нестерову А.О.

Постановление может быть обжаловано в Нурлатский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья -

         А. И. Ахмадеева
В соответствии с положениями части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При невыполнении вышеуказанного требования, сумма денежного штрафа будет взыскана в принудительном порядке и поставлен вопрос о привлечении к административной ответственности за неуплату штрафа.

	ИНН 1654003139
	КПП 165501001
	БИК
	019205400

	Получатель

УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300)

	Банк получателя

ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по РТ г. Казань
	Сч.№
	40102810445370000079

	№счета получателя платежа 03100643000000011100

	Идентификатор 0318690900000000027963422

	КБК 73111601063010101140
	ОКТМО 92701000001
	0
	0
	0
	0